
II Р И M E 4 A H И Я 

От автора 

' В т о р а я Парижская война (1651—1652) — один из наиболее ярквх ііѳриодов 
Дворяпской фровды, или Фроиды принцев (январь 1G50—июль 1653). вызванной 
недовольством феодальных кругов Франции абсолютистской политикой кардинала 
Мазариии, Высшая звать вод предводительством принца Лун де Ковде попыта
лась использовать пародиые массы в своих реакционных интересах. В парижском 
парламенте произошел раскол, часть его членов стояла за принца Конде, другая — 
за кардинала Мазариии. Осенью 1651 г. Коп до выехал и.ч Парижа н стал готовиться 
к гражданской войво. В апреле 1652 г. ого армия подошла к Парижу почти одно
временно с королевскими войсками, и 2 июля того же года произошло сражение 
в Сент-Антуанском предместье, в котором Конде взбежал окончательного пора
жения благодаря тому, что герцогиня де Монпансье велела открыть городские 
ворота и впустить армию принца в Париж. Тем временем шли переговоры между 
вождями Фронды и королевским двором. Раздираемые внутренними противо
речиями, фрондеры вошли в соглашение. с правительством. .Сопротивление их 
было сломлено, и абсолютизм восторжествовал. ( 

Генрих Четвертый 

1 Сражение ори Кутра было выиграно Генрихом IV (в ту пору королем 
Наварры) 20 октября 1587 г. Протестантская армия" под его командованием одер
жала первую крупную победу над католическими войсками. 

3 Осада Амьена длилась с июня по сентябрь 1597 г. Говоря о попытке карди
нала Австрийского выручить осажденный Амьен, Таллеман ошибается, ибо на 
самом деле речь идет о взятии войсками кардинала в 1596 г. города Кале, за год 
до падения Амьена. 

3 «История любовных проказ Алькапдра*. гдо под вымышленным имсвем 
главного героя выведен король Генрих IV, в течевне долгого времени ходила 
в рукописи. Впервые она была издана в 1651 или 1652 г. с пометкой «Кельне. 
В одном нз примечаний к этой рукописи говорится, что некоторые приписывают 
ее Марии-Луизе Лотарингской, принцессе де Копти, другие же считают ее авто
ром маркизу де Муи дез Юрсеи, что, по миеипю А. Адана, комментатора фран
цузского издания Таллемана де Рео, более вероятно. 

* Имеется в виду Анри II , принц де Конде. 
s Речь идет о так называемой Священной Лиге, созданной во Франции D 1576 г. 

герцогом Генрихом де Гизом как оплот католицизма в его борьбе с протестан
тами. Возникшая на почве непримиримых религиозных разногласий. Лига вскоре 
сделалась могущественной политической партией, которая поставила себе целью 
низложить короля Генриха III и. вознести при поддержке Испании на француз-


